42. *Eli Eli lamma sabathani*<sup>5</sup>

Gesù invoca Eli in croce,  
Implorando il Padre tra i lamenti, mentre muore.  
Chiama insieme col Padre il divino spirito:  
Si lamenta nelle carni di essere stato abbandonato.  
A chi volgi Gesù i tuoi santi lamenti,  
Quando tu stesso ti abbandoni per tua volontà?

43. *Eli Eli lamma sabathani II*<sup>6</sup>

Dici Eli, chiamando dalla croce,  
Mio ottimo Gesù, e non è forse egli tuo Padre?  
E Maria Vergine consacrata non è forse tua madre?  
Perché, ti chiedo, la chiami solo donna?  
Privi entrambi i tuoi genitori del loro nome soave!  
Forse per la tua sposa abbandoni ogni legame?  
Sei venuto dal regno del Padre sulla terra,  
Ed al talamo della Vergine,  
Nel quale hai preso in sposa la natura umana,  
E per la stessa sposa quasi la abbandoni.  
Perché hai quasi abbandonato il Padre e la madre Maria?  
Forse per la tua sposa abbandoni ogni legame?

44. *Sciens Iesus quia consummata*

Gridando, Gesù, – ho sete –, puoi solo sfiorare  
La bevanda purpurea, ma non vuoi berla.

Vindictae vinum clemens sorbere recusas,  
 Vitam namque sitis; non ita mortem hominis.

45. Pater ignosce illis et c.(aetera)  
 Ut nostros inimicos diligeremus, et hostes  
 Mandasti nobis imperio stabili  
 Tu Princeps noster Iesu, prudensque magister,  
 Ut Patris essemus filioli similes.  
 Parcis, et exoras pro transgressoribus ipsis  
 Legem hanc confirmans, erudiens opere.

46. Cum vidisset Iesus Matrem et c.(aetera)  
 Sub cruce perstabas maerens o pijissima mater  
 Pendentem Natum iam moriendo tuens.  
 Audis haecque tibi dicentem tristia verba:  
 O mulier, mulier filius ecce tuus.  
 Audis atque suo dicentem saepe Ioanni  
 Tecum perstanti: Mater, et ecce tua.  
 Ne nomen *Genitrix* auget forte dolorem  
 Diceris o mater simpliciter *Mulier*.  
 Consulto nec frater dicitur esse Ioannes,  
 Ut tuus unus sit, non geminus Genitus.  
 Tu tantum *Mulier*, sic *filius* ipse vocatur;  
 Est enim adoptivus filius, haud genitus.

47. Unus autem de ijs qui pendebant<sup>35</sup> et c.(aetera)  
 Suspensos cernens Iesus utrinque latrones,  
 Sic persolventes praestita flagitia:  
 Unum clemens salvat Dymam ex corde petentem  
 Supplicibus votis a Domino veniam.  
 Alter vero, qui blasphemans jurgia spirat,  
 Damnatus patitur debita supplicia.  
 Sic clemens, et Iustus eodem tempore reddit  
 Iusta factum eius cuilibet, ac meritum.

48. Iesus dixit: consummatum est et c.(aetera)  
 Consummatum est, in ligno clamavit Iesus,  
 Hunc mundum redimi, passio non equidem.

<sup>35</sup> C *pendebant*.

Rifiuti indulgente di inghiottire il vino della vendetta.  
Hai sete di vita, non della morte dell'uomo.

45. *Pater ignosce illis etc.*

Con comando sicuro ci inviasti dei nemici,  
Affinché noi amassimo anche loro,  
Gesù nostro principe e prudente maestro,  
Perché fossimo figli simili al Padre.  
Li risparmi, e preghi per gli stessi peccatori,  
Confermando questa legge, insegnandola con le tue opere.

46. *Cum vidisset Iesus Matrem etc.*

Stavi afflitta sotto la croce, o piissima madre,  
Sorvegliando tuo figlio appeso, oramai in punto di morte.  
E lo senti dirti queste tristi parole:  
– Donna, ecco tuo figlio –.  
E lo senti dire al suo Giovanni,  
Già al tuo fianco: – Ecco tua madre –.  
Per non aumentare il dolore col suo nome di genitrice,  
Sei chiamata donna anziché madre.  
Di proposito Giovanni non è chiamato fratello,  
Cosicché sia tuo unico figlio, non il secondo.  
Tu sei chiamata solo donna, come lui solo figlio;  
È infatti figlio d'adozione, non naturale.

47. *Unus autem de ijs qui pendeabant etc.*

Gesù guarda i due ladroni appesi al suo fianco,  
Che già scontano le loro azioni.  
Egli salva con indulgenza uno solo di loro, Dima<sup>7</sup>,  
Che, supplichevole, chiede di cuore il perdono del Signore.  
L'altro invece che lancia insulti e bestemmie,  
Patisce i dovuti supplizi dopo la sua condanna.  
Insieme misericordioso e giusto, rende  
A ciascuno il dovuto, secondo meriti e azioni.

48. *Iesus dixit: consummatum est etc.*

– Tutto è compiuto –. Così esclama Gesù in croce,  
– Ho redento questo mondo con la mia passione –.

Spiritum et emisit siquidem post forte dolenter.<sup>36</sup>  
 Optimus ut Pastor, Maximus est ne dolor?

49. Factum ex muliere et c.(aetera)  
 Dura nimis cunctis mors quare, et plena dolore?  
 Spiritus a socio corpore dividitur.  
 In Christo vero duplex est causa doloris,  
 Corpus quippe fuit, matris et alma caro.  
 Durior ergo nimis communi morte fuisse  
 Mors salvatoris creditur, et Domini.

50. Lancea latus eius aperuit et c.(aetera)  
 Postquam tanta pati, mortemque subire nefandam  
 Pro nobis Iesus sustulit, et voluit.  
 Ut cor amans eius clare monstraret amatis,  
 Lancea pectus ei perforat, et penetrat.  
 Unde simul fluxit rubro cum sanguine lymphæ,  
 Sanguinis ut species ne remaneret ibi.

51. Videns autem centurio et c.(aetera)  
 Centurio pectus carpens, clamandoque dixit:  
 Eheu quae cerno! quid video! video  
 Obscurari solem totam et tremere terram,  
 Rescindique petras, dum moriendo vocat  
 Iste Deum Patrem; Nobis et parcere curat.  
 Hic Iesus igitur filius eius erat.

52. Venit ergo, et tulit corpus Iesu et c.(aetera)  
 E cruce demisso sacro corpore Iesu  
 Consistunt Equites Virginis ante pedes,  
 Sanguineumque piæ deponunt matris in ulnis  
 Virgo quem genuit, fuderat et similis.  
 Dumque videt propius crudelia vulnera nati  
 Pectore transfixo procidit exanimis.  
 At non mirum procidat ignarissima lapsus  
 Luna licet fulgens, sole cadente simul.

<sup>36</sup> C non segna qui il punto fermo.

Poi spira, fra le sofferenze.  
Ottimo è il pastore: non è forse massimo il dolore?

49. *Factum ex muliere etc.*

Perché dunque una morte dura per tutti, e dolorosa?  
Lo spirito si separa dal suo corpo.  
In Cristo fu duplice la causa del dolore,  
Poiché fu corpo, e alma carne della madre.  
La morte del Signore e Salvatore fu pertanto  
Assai più dura di una morte comune.

50. *Lancea latus eius aperuit etc.*

Gesù sopportò per noi di affrontare tanta sofferenza,  
E di subire una morte nefanda, e fu egli a volerlo.  
Perché il suo cuore amorevole mostrasse ciò ai suoi diletti,  
Una lancia gli trafisse il petto.  
Dal petto sgorgarono insieme rosso sangue e acqua,  
Affinché non rimanesse traccia di sangue.

51. *Videns autem centurio etc.*

Il centurione che gli squarciò il petto disse urlando:  
– Cosa scorgo! Cosa vedo! Vedo  
Che il sole si oscura e che tutta trema la terra,  
Che si spaccano le pietre, mentre questi morendo  
Chiama il Dio Padre; e si preoccupa di risparmiarci.  
Costui era davvero suo figlio –.

52. *Venit ergo, et tulit corpus Iesu etc.*

Deposto dalla croce il sacro corpo di Gesù,  
Si fermano i cavalieri ai piedi della Vergine,  
E depongono sul grembo della pia madre,  
Il corpo insanguinato di colui che ella generò e partorì.  
Quando vede le crudeli ferite del figlio,  
Crolla svenuta col cuore trafitto.  
Non è singolare che la luna splendente, ancorché ignara del fallo,  
Si eclissi, mentre anche il sole scompare.

53. Erat autem in loco<sup>37</sup> ubi crucifixus et c.(aetera)  
 Plasmator quia noster Adam peccarat in horto,  
 Adae salvator solvere vult in eo  
 Quidquid cum primo debet sua solvere proles;  
 Sub terra totum ponitur aes ideo.

54.<sup>38</sup> Illi autem abeuntes munierunt et c.(aetera)  
 Obsignat Iudex multo custode sepulchrum  
 Iuncto, ne tentet quilibet eruere,  
 Indeve furari Iesum caligine noctis,  
 Et quod surrexit fingere principibus:  
 Fallitur ast Iudex, addendo testibus illud  
 Signum, ex quo fiet clarior ipsa fides.

55. Posuit illud in monumento suo et c.(aetera)  
 Divino nutu fit; nec puto sponte peractum,  
 Quod Ioseph Sanctus nobilis atque potens  
 Sanctum Christi Iesu tam venerabile corpus  
 E cruce demittens in tumulo sepelit,  
 Quem noviter sibi concidi iam fecerat ipse,  
 Nec fuerat quisquam praetumulatus ibi,  
 Ut quod surrexit Christus clareret in orbe,  
 Neve alius quivis surgere posset homo.  
 Alteriusve caro, vel trita, maneret, et ossa,  
 Sicque aliquis Iesu diceret esse quidam.